Abonamentul pentru Brașov:
La Administrația "GAZETEI", pe
1 an 20 C. Pe 6 luni 10 C.
pe trei luni 5 C. Cu dusul
acasă: Pe un an 24 Cor. Pe 6 luni
12 Cor. Pe trei luni 6 Cor. Un exem-
plar 10 bani. — Atât abonamentul
cât și inserțiile se plătesc înainte.

Nr. 180.

Brașov, Joi, 19 August (1 Septembrie)

1910.

Naționalitățile și bărbații de stat ai Ungariei.

De Dr. Valer Moldovan.

II.

Prin anii 1838 s-a iscat în Anglia așa numita mișcare „Chartistă“, o mișcare cu caracter pronunțat democratic, ba chiar proletar, a cărei scop era eluptiona „chartei libertății poporului“ cuprinsă într'un program constător din 6 puncte.